Super Questionis 109. Articulum 2. 3. & 4.

A tibus anima: tertio, in statu doni iustitiae originalis, seclusa gratia faciente secundum rem, vel rationem: quarto in statu gratiae gratum facientis: quinto in statu naturae lapiae. Et licet in his statibus plura examinanda induci possunt, in proposito tamen tota difficultas consistit in differentia inter secundum & tertium:

non requiritur alia illustratio, sed folium ad illa quae naturaliter cognitionem excedunt.

A D TERTIVM ergo dicendum, q. sp. indigemus diuino auxilio ad cogitandum quodcumque inquantum mouet intellectus ad agendum: actu intelligere aliqd, est cogitare, ut patet per Augu. 14. de Trinitate.

ARTICVLVS II.

Vtrum homo possit uelle & facere bonum absque gratia.

A D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, q. homo possit uelle & facere bonum absque gratia. Illud n. est in hominis potestate, cuius ipse est dominus: sed homo est dominus suorum actuum, & maxime eius quod est uelle, ut supra dictum est. ergo homo potest uelle & facere bonum per seipsum absque auxilio gratiae.

iustitia originalis, non est effectus illius nisi per accidens, ut remouentis prohibens, exploitationem, abilitatem gratiam & iustitiam,

qui prohibebat uires anima secundum seipsum disponentes remouente namque prohibens non sequitur maius, aut minor effectus naturalis, quam ex natura sequitur. non n. magis aut minus mouetur lapis remoto prohibente, quam a grataitate proprie absoluta fuisse motus, propter quod cum natura ex peccato originali sit fibi ipsi derelicta tam in anima, quam in corpore, non maior delitatio est in natura lapia, quam natura in puris naturalibus: sicut non est magis redditum corruptibile corpus nostrum ex peccato originali sibi derelictum, quam ex natura fuisse simpliciter. Sed quantum ad rationes rerum magna differentia est, quia sicut in persona nuda negotia rationem habet, in exploitatione uero habet rationem priuationis uetus debite conferuari &c. ita defectus anima & corporis naturae in puris naturalibus nec culpa, nec poena, nec uulnerum &c. rationem habent, sed naturalium conditionum: in natura autem lapia habent rationem corruptionis, uulnerum, poenae & culpa in parte suscepientia illius. Vide patet, quod quantum ad sufficientiam naturae humanae ad opera naturae proportionata, idem est iudicium de natura in puris naturalibus, & de natura lapia: qui utrobius uires sunt aequae dispositae, licet non sit idem de eis iudicium, quantum ad meritum uel demeritum, tam in agendo, quam in patiendo propter rationem culpa &c. Inter naturam autem in puris naturalibus, & naturam in statu confonit naturae rationali differentia clara est, q. in puris naturalibus contraria appetitus sensibilis & rationalis, dum non plene rationali subiicitur sensibilis, sed fit liber tendens quandoque in proprium bonum praeferens rationem in statu autem confonit naturae rationali pars superior recte se habet ad Deum, ut principium omnium naturaliter notum, & inferiora a rationis ordine est exorbitare possint, non tamen permituntur. Hoc ideo namque uita naturalis est homini secundum rationalem naturam, q. naturae bonum eius est secundum rationem esse; naturae autem non ut ex principiis naturae fluens, sed ut secundum natura extens rationalem. Super huc statum addit iustitia originalis indefectibilem ordinem & corporis sub anima, & inferiorum sub superiori quandiu superior est sub supremo Deo. q. principio naturae grata aut ad eum principium meritorum uite diuinae in eternitate. His ideo sibi habentibus, tota difficultas est, quia secundus statutus non est inueniens unquam in seipso separatus: sed aut in statu originalis iustitiae contentus, ut in Adam, aut in statu excellentis gratiae, ut in beatâ uirginem, an noīe naturae integræ intelligatur natura in illo secundo statu, an in statu iustitiae originalis. Hoc de primo.